



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

ANEXO I

**TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS**

Processo nº: 008/2021
Edital nº: 002/2021
Modalidade: Pregão
Forma: Eletrônica
Tipo: Menor Preço por Item.
Sistema: Registro de Preços

Objeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Materiais de Expediente, para atender diversos FUNDOS, Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu – PA.

1 - O fornecimento dos itens, deverá ser conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, e ainda conforme as quantidades e a especificação da planilha de descrição dos itens:
Planilha de descrição dos itens:

ITEM	Descrição dos Itens	UND	QTD	V. UNT. Máximo Aceitável	V. TOTAL do Item	*** Intervalo mínimo p/ o lance	Participação MPEs
1	Agenda de compromisso tipo permanente	Und	436	25,63	11.174,68	0,26	-
2	Alfinete para mapas. Especificação: alfinete para mapas: com cabeça plástica redonda, fabricado em metal, com tratamento superficial niquelado. Embalagem com 50 unidades, comprimento total de aproximadamente 17 mm. Cores sortidas.	Pct.	566	8,06	4.561,96	0,08	-
3	Alfinete. Especificação: aço niquelado nº13. Pacote com 50 unidades	Pct.	360	5,78	2.080,80	0,06	-
4	Almofada carimbo. Especificação: material caixa plástico, almofadada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho nº3, cores: azul/vermelha/preta, tipo entintada, comprimento 12 cm, largura 9 cm, formato retangular, espessura 6 mm	Und	355	8,36	2.967,80	0,08	-
5	Apagador. Especificação: design ergonômico, feltro 100% lã, ótima apagabilidade e durabilidade, funciona também como estojo para guardar dois marcadores	Und	835	12,37	10.328,95	0,12	-
6	Apontador com depósito. Especificação : apontador com depósito: para lápis, 1 furo, com depósito, med. 50 x 25 mm lâminas de aço inox de alta qualidade, cores sortidas.	Und	170	2,27	385,90	0,02	-
7	Apontador. Especificação: de plástico, lâmina de alta qualidade, maior durabilidade, design ergonômico.	Und	1100	1,65	1.815,00	0,02	-
8	Arquivo maleta. Especificação: corpo em polipropileno pasta em cartão plastificado	Und	200	77,06	15.412,00	0,77	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

	fechamento com trava possui 10 pasta suspensa 10 visores e etiquetas, 10 grampos						
9	Arquivo para pasta suspensa. Especificação: arquivo médio para pastas suspensas. Dimensões: c x l x a: 27,4x43x27,1	Und	160	30,46	4.873,60	0,30	-
10	Balão em látex liso cor: amarela c/50 tamanho 07	Pct.	1200	13,43	16.116,00	0,13	-
11	Balão em látex liso cor: azul c/50 tamanho 07	Pct.	1220	13,43	16.384,60	0,13	-
12	Balão em latex liso cor: branca c/50 tamanho 07	Pct.	1220	13,27	16.189,40	0,13	-
13	Balão em látex liso cor: verde c/50 tamanho 07	Pct.	1120	14,71	16.475,20	0,15	-
14	Balão em látex liso cor: preto c/50 tamanho 07	Pct.	1100	13,43	14.773,00	0,13	-
15	Balão em látex liso cor: rosa c/50 tamanho 07	Pct.	1100	13,43	14.773,00	0,13	-
16	Balão em látex liso cor: roxo c/50 tamanho 07	Pct.	1100	13,43	14.773,00	0,13	-
17	Balão em látex liso cor: vermelho c/50 tamanho 07	Pct.	1100	13,43	14.773,00	0,13	-
18	Balão. Especificação: balão: em látex, linha gordinho, tamanho e cores diversas. Pacote com 50 unidades.	Pct.	2010	11,83	23.778,30	0,12	-
19	Bandeja. Especificação: bandeja: para colocar papel, em acrílico, 02 andares fixos, na cor fumê.	Und	190	64,42	12.239,80	0,64	-
20	Barbante 250g	Und	733	13,73	10.064,09	0,14	-
21	Barbante. Especificação: 100% algodão, cru, rolo com 700g.	Rolo	580	29,36	17.028,80	0,29	-
22	Base para mouse. Especificação: com apoio para punho em gel ,borracha antiestática, acabamento superficial tecido, dimensões aproximadas (cm)-axlpx:25cm x 22cm x 2cm ou superiores; cor preta, azul escuro ou cinza.	Und	285	19,48	5.551,80	0,19	-
23	Binder clips 25 mm. Especificação: clips niquilado 8/5". Embalagem com 12 unidades	Caixa	1610	9,55	15.375,50	0,10	-
24	Binder clips 41 mm. Especificação: clips niquilado 8/5". Embalagem com 12 unidade	Caixa	1610	21,42	34.486,20	0,21	-
25	Bloco para recado não colante	Pct.	815	12,71	10.358,65	0,13	-
26	Bloco para recardo autoadesivo neon 38mmx50mm pacote c/04 blocos	Pct.	1050	11,03	11.581,50	0,11	-
27	Bloco para recardo autoadesivo post-it tamanho 76mmx101mm	Pct.	1210	9,05	10.950,50	0,09	-
28	Bloco para recardo não colante tamanho a6	Pct.	570	20,14	11.479,80	0,20	-
29	Bloco rascunho A4. Especificação: bloco rascunho a4: papel branco, com pauta, 50 folhas, medindo 210 x 297 cm, sendo largura e altura.	Pct.	730	8,06	5.883,80	0,08	-
30	Borracha bicolor. Especificação: borracha bicolor: azul e vermelha para apagar tinta e lápis, composta de borracha natural, borracha sintética, cargas de óleo mineral, pigmento, abrasivo, acelerador e essência, medindo 45 x 17 x 7,3mm, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02(dois) anos.	Caixa	205	39,35	8.066,75	0,39	-
31	Borracha ponteira. Especificação: macia e suave aplicavel sobre diversos tipos de superfície a qualquer graduação de grafite apaga lapis e lapiseira. Pacote com 100 unidades	Pct.	310	28,96	8.977,60	0,29	-
32	Borracha sem capa de cor branca. Especificação : borracha sem capa: apagadora, branca, sem capa, macia e suave, aplicável sobre diversos	Und	1120	5,76	6.451,20	0,06	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

	tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite.						
33	Caderno ¼ brochura. Especificação: caderno ¼ brochura: capa flexível, folhas costuradas, 96 folhas pautada. Dimensões 140 x 200mm.	Und	605	3,25	1.966,25	0,03	-
34	Caderno 1/4 capa dura. Especificação : caderno brochura 1/4 capa dura 140mmx200, 96 folhas pautadas, costurado.	Und	605	5,59	3.381,95	0,06	-
35	Caderno brochura capa dura 48fls	Und	700	6,68	4.676,00	0,07	-
36	Caderno brochurão. Especificação: caderno brochurão: capa flexível, 96 folhas pautada. Dimensões: 28 x 21 cm.	Und	1100	11,31	12.441,00	0,11	-
37	Caderno caligrafia ¼: especificação : caderno caligrafia ¼: brochura, 40 folhas, grampeado com 2 grampos, capa em off-set 90g/m².	Und	900	3,50	3.150,00	0,04	-
38	Caderno capa dura. Especificação : caderno brochura capa dura 200mmx275, 96 folhas pautadas , costurado	Und	700	7,98	5.586,00	0,08	-
39	Caderno de desenho ¼: especificação : caderno de desenho ¼: com 40 folhas, costurado, formato 140x200mm, capa simples.	Und	900	5,05	4.545,00	0,05	-
40	Caderno univ. 10 materias. Especificação : capa dura, 200 folhas pautadas padrão azul, espiral.	Und	600	15,16	9.096,00	0,15	-
41	Caderno univ. 15 matérias. Especificação : caderno univ. 15 matérias: capa dura, 300 folhas pautadas padrão azul, espiral.	Und	700	21,97	15.379,00	0,22	-
42	Caixa arquivo morto. Especificação : em material plástico super-resistente, com poliondas, apresentando especificações nas laterais para arquivo, medindo aprox.250x130x350mm	Und	640	9,55	6.112,00	0,10	-
43	Caixa arquivo papelão. Especificação : caixa arquivo papelão: papelão com forro corrugado, 140 mm x 270 mm x 390 mm, parda, com visor lateral.	Und	300	9,66	2.898,00	0,10	-
44	Caixa arquivo plástica. Especificação : caixa arquivo plástica: em plástico polionda, 140 mm x 270mm x 390 mm, cores variadas	Und	610	10,13	6.179,30	0,10	-
45	Caixa organizadora - 19x130x40cm média – cores variadas	Und	400	39,73	15.892,00	0,40	-
46	Caixa organizadora 31x25,5x15cm. Especificação : caixa organizadora 31x23,5x15cm – cores variadas	Und	1550	35,18	54.529,00	0,35	-
47	Caixa organizadora – 440x320x260 grande – cores variadas	Und	860	53,27	45.812,20	0,53	-
48	Caixa organizadora grande. Especificação: caixa organizadora grande: composta em polipropileno, é mais resistente, com proteção anti umidade, tampa com encaixe de mãos para um transporte seguro. Medidas: 26 x 34 x 45,5 cm (a x l x p). – cores variadas	Und	660	46,27	30.538,20	0,46	-
49	Caixa organizadora média. Especificação: composta em polipropileno, é resistente, com proteção anti umidade, tampa com encaixe de mãos para transporte seguro. Medidas: 23,5x25,5x38cm (a x l x p).	Und	360	41,73	15.022,80	0,42	-
50	Caixa organizadora pequena. Especificação: composta em polipropileno, é resistente, com	Und	610	28,01	17.086,10	0,28	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

	proteção anti-umidade, tampa com encaixe de mãos para transporte seguro. Medidas: 19,5 x 25,5 x 34 cm (a x l x p). – cores variadas						
51	Caixa para correspondência 370x225x180mm	Und	160	61,67	9.867,20	0,62	-
52	Calculadora portátil. Especificação: calculadora portátil: visor lcd com 12 dígitos grandes, porcentagem, inversão de sinais, memória operativa independente, correção dígito a dígito, cálculo de markup (tecla mu), cálculo grande total (tecla gt), correção total, duplo zero, desligamento automático, tecla inversora de sinal + / -, tecla de retrocesso para apagar último caracter. Alimentação: célula solar e bateria. Dimensões: 12,5 x 10 x 1,5 cm (a x l x p), peso: 130g, cores variadas, garantia de 3 meses contra defeito de fabricação.	Und	135	50,03	6.754,05	0,50	-
53	Calculadora. Especificação : de mesa, 8 dígitos, visor móvel, dual power (energia solar e bateria) funções básicas	Und	215	25,78	5.542,70	0,26	-
54	Caneta esferográfica. Cores: azul / preta / vermelha. Especificação: composta de resinas termoplásticas, tinha a base de corantes orgânicos e solventes ponta latonada e esfera em tungstênio, em cristal, na cor azul, prazo de validade indeterminado. Caixa com 50 unidades	Caixa	780	55,42	43.227,60	0,55	-
55	Caneta marca texto. Especificação: caneta marca texto. Nas cores: amarela / azul / rosa / verde / laranja. Tinta fluorescente, tampa com grip, corpo da caneta na cor amarela com detalhe emborrachado, ponta de poliéster chanfrado atóxico, traço 4 mm e tampa com clipe.	Und	702	2,90	2.035,80	0,03	-
56	Caneta para cd/dvd. Especificação : tinta permanente em diversas superfícies: papel, plástico, vidro, metal e madeira	Und	255	4,78	1.218,90	0,05	-
57	Caneta para retroprojektor. Especificação : caneta para retroprojektor: embalagem com seis cores/unidades, ponta fina de 2 mm, tinta com secagem rápida e resistente à água e umidade.	Pct.	165	25,87	4.268,55	0,26	-
58	Capa e contracapa encadernação. Especificação: capa e contracapa encadernação: material pvc - cloreto de polivinila, tipo ofício, nas cores: amarela / azul / verde / fumê, formato 216 x 330, espessura 0,30. Pacote com 50 unidades de cada.	Pct.	3050	122,82	374.601,00	1,23	-
59	Capa para cd/dvd em acrílico	Und	400	7,15	2.860,00	0,07	-
60	Capa pvc para encadernação. Especificação : capa para encadernação a4 cores diversas e transparente, espessura de 0,30 mm.	Und	300	1,13	339,00	0,01	-
61	Cartolina comum. Nas cores: branca / azul / amarela / rosa / verde. Especificação : cartolina comum - branca: em papel 180 g/m2, na cor branca, formato de (66 x 96) cm.	Und	3750	1,37	5.137,50	0,01	-
62	Cartolina. Especificação: ideais para trabalhos escolares, fichas pautadas, capa de livros e apostilas. Dimensões: 50x66, gramatura 150g.	Und	3150	1,31	4.126,50	0,01	-
63	Cavalete de madeira. Especificação: cavalete de madeira: médio porte, com cremalheira. Possui gabinete fechado para acomodar tintas, pincéis e acessórios. Muito robusto, suporta com	Und	210	112,62	23.650,20	1,13	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

	firmeza telas de até 1,45 m de altura. Os dois primeiros rodízios são dotados de freio para evitar sua movimentação.						
64	Cd-r virgem 700mb	Und	440	2,87	1.262,80	0,03	-
65	CD-RW. Especificação : regravável 700mb, 80 minutos, velocidade de no mínimo 12x com embalagem protetora individual em acrílico transparente.	Und	320	28,49	9.116,80	0,28	-
66	Clipe, niquelado, nº 1: metal cromado, paralelo, caixa c/ 100 unidades	Caixa	1300	3,50	4.550,00	0,04	-
67	Clipe, niquelado, nº 2: metal cromado, paralelo, caixa c/ 100 unidades	Caixa	1300	3,23	4.199,00	0,03	-
68	Clipe, niquelado, nº 4: metal cromado, paralelo, caixa c/ 50 unidades.	Caixa	1320	3,07	4.052,40	0,03	-
69	Clipe, niquelado, nº 6: metal, cromado, paralelo, caixa c/ 50 unidades	Caixa	1320	3,45	4.554,00	0,03	-
70	Clipe, niquelado, nº 8: metal, cromado, paralelo, caixa c/ 50 unidades	Caixa	1235	3,40	4.199,00	0,03	-
71	Cola bastão - branca: 10g, papel, instantâneo de melhor qualidade	Und	3415	2,07	7.069,05	0,02	-
72	Cola branca 1 kg. Especificação : a base de água, lavável, não tóxica	Und	620	20,58	12.759,60	0,21	-
73	Cola branca 90g. Especificação: cola branca 90 g: à base de água, lavável, não tóxica. Frasco com 90g.	Und	1310	3,05	3.995,50	0,03	-
74	Cola E.V.A e isopor. Especificação: com bico aplicador econômico, solúvel em álcool e secagem rápida, 90 g.	Und	1710	16,42	28.078,20	0,16	-
75	Cola gliter. Especificação: pico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso. Caixa com 6 cores 23g cada.	Caixa	1103	17,86	19.699,58	0,18	-
76	Cola instantânea. Especificação: média viscosidade, bico aplicador, ideal para madeira, eva, cortiça, couro ,tecido e outros . Frasco com 20g	Und	500	11,52	5.760,00	0,12	-
77	Cola isopor de 90gr c/12und.	Caixa	665	55,41	36.847,65	0,55	-
78	Cola líquida colorida. Especificação: cola líquida colorida, a base de p.v.a, 23 g, caixa com 04 unidades, nas cores primárias. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante	Caixa	600	28,96	17.376,00	0,29	-
79	Cola quente fina. Especificação: cola quente fina: resina de eva e resina taquificante. 11,2 mm x 300 mm	Pct.	465	70,96	32.996,40	0,71	-
80	Cola quente grossa. Especificação: cola quente grossa: resina de eva e resina taquificante. 7,5mm x 300 mm. Embalagem: pacote de 1kg.	Pct.	463	68,48	31.706,24	0,68	-
81	Cola silicone. Especificação: com bico aplicador, composto por acetato de polivina metanol e aditivo, embalagem com 100 ml	Und	1120	11,65	13.048,00	0,12	-
82	Colchete fixação aço 14: latonado, nº 14, caixa com 72 unidades.	Caixa	266	19,65	5.226,90	0,20	-
83	Colchete fixação aço 9: latonado, tamanho nº 9, caixa com 72 unidades	Caixa	270	14,55	3.928,50	0,15	-
84	Colchete nº 15. Especificação: colchete nº 15: em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa contendo 72 unidades, prazo de validade indeterminado.	Caixa	143	23,03	3.293,29	0,23	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

85	Colchete nº 08. Especificação: colchete nº 08: em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa contendo 72 unidades, prazo de validade indeterminado.	Caixa	243	10,02	2.434,86	0,10	-
86	Colchete nº 10. Especificação: colchete nº 10: em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa contendo 72 unidades, prazo de validade indeterminado.	Caixa	240	14,85	3.564,00	0,15	-
87	Colchete nº 12. Especificação: colchete nº 12: em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa contendo 72 unidades, prazo de validade indeterminado.	Caixa	205	16,35	3.351,75	0,16	-
88	Compasso. Especificação: compasso: material plástico, com regulagem de ponta, regulagem de abertura e pontas de grafite	Und	363	11,27	4.091,01	0,11	-
89	Corretivo líquido. Especificação: para aplicação em papel, excelente cobertura, secagem rápida, a base de água, com aproximadamente 18ml.	Und	540	2,76	1.490,40	0,03	-
90	Dispensador de fita de mesa. Especificação: dispensador de fita de mesa: em poliestireno, opção de colocar fita adesiva grande ou pequena.	Und	100	33,59	3.359,00	0,34	-
91	DVD+R. Especificação: regravável, 4,7gb de capacidade, velocidade de , no mínimo 8x, com embalagem protetora individual em acrílico transparente	Und	765	3,46	2.646,90	0,03	-
92	Elástico de borracha natural: tipo liga. Pacote com 250gr.	Pct.	672	14,66	9.851,52	0,15	-
93	Elástico latex. Especificação: nº18, cor amarelo. Pacote com 100g	Pct.	100	6,96	696,00	0,07	-
94	Envelope convite. Especificação: cores diversas, medidas:11,4x16,2 . Gramatura de 80 g/m	Und	1000	0,78	780,00	0,01	-
95	Envelope 176x250mm. Especificação : envelope de papel branco liso off com 75g, medidas internas 176x250mm	Und	700	1,79	1.253,00	0,02	-
96	Envelope 229x324mm. Especificação : envelope de papel branco liso off com 75g, medidas internas 229x324mm	Und	800	13,12	10.496,00	0,13	-
97	Envelope 260x360mm. Especificação : envelope de papel branco liso off com 75g, medidas internas 260x360 mm	Und	700	0,84	588,00	0,01	-
98	Envelope de papel 1/3 de A4 nas cores: amarela / branca / pardo 11x22,9cm c/100	Caixa	753	75,02	56.490,06	0,75	-
99	Envelope de papel A4 - cor pardo/amarelo unidade	Und	1000	12,67	12.670,00	0,13	-
100	Envelope de papel A4 - cor branca unidade	Und	1300	1,86	2.418,00	0,02	-
101	Envelope de papel cor branca - escritório. Especificação: envelope de papel, cor branca - escritório: medindo 11 x 22,9 cm (1/3 de a4), gramatura 90 g/m2. Caixa com 100 unidades.	Caixa	65	74,25	4.826,25	0,74	-
102	Envelope de papel cor: parda 31x45cm c/50	Caixa	80	47,00	3.760,00	0,47	-
103	Envelope de papel kraft pardo a4. Especificação: envelope de papel kraft pardo a4: medindo 24,2 x 33,6 cm - gramatura 120 g/m2. Caixa com 100 unidades.	Caixa	265	72,15	19.119,75	0,72	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

104	Envelope material kraft carta. Especificação: envelope material kraft carta: gramatura 75g/m2, tipo	Caixa	110	89,42	9.836,20	0,89	-
105	Envelope saco 265x370 c/100	Caixa	50	75,98	3.799,00	0,76	-
106	Envelope saco kraft. Especificação: envelope saco kraft: natural 80g 265x370. Caixa com 100 unidades	Caixa	61	85,48	5.214,28	0,85	-
107	Espiral 09 mm. Especificação: fabricado em pvc semirrígido, extrudado. Diâmetro de 09 mm, com capacidade para encadernar até 50 folhas (75grs) aproximadamente. Espirais com 33 cm de comprimento. Pacote com 50 unidades	Pct.	261	18,65	4.867,65	0,19	-
108	Espiral 14 mm. Especificação: para encadernação, em pvc, diâmetro 14mm comprimento 33cm, capacidade de encadernação de 85 folhas. Pacote com 50 unidades	Pct.	256	25,17	6.443,52	0,25	-
109	Espiral 17 mm. Especificação: fabricado em pvc semi-rígido, estruturado. Diâmetro de 17 mm, capacidade para encadernar até 100 folhas (75grs) aproximadamente. Espirais com 33 cm de comprimento.	Pct.	176	35,28	6.209,28	0,35	-
110	Espiral 25 mm. Especificação: para encadernação, em pvc, diâmetro 25 mm, comprimento 33 cm, capacidade de encadernação de 160 folhas	Pct.	266	37,25	9.908,50	0,37	-
111	Espiral 29 mm. Especificação: para encadernação, pvc, diâmetro 29 mm, comprimento 33cm, capacidade de encadernação de 200 folhas	Pct.	266	37,00	9.842,00	0,37	-
112	Espiral 40 mm. Especificação: espiral fabricado em pvc semi-rígido, extrudado. Diâmetro de 40mm, com capacidade para encadernar até 350 folhas (75grs) aproximadamente. Espirais com 33 cm de comprimento	Pct.	190	30,30	5.757,00	0,30	-
113	Espiral plástico 25 folhas pacote com 100 unidades	Pct.	114	20,71	2.360,94	0,21	-
114	Espiral plástico 07mm, 33 folhas: especificação: para encadernação, tamanho nº 07mm, com capacidade para encadernar 25 folhas, com 33cm de comprimento, nas cores variadas - embalagem com 100 unidade.	Und	641	31,21	20.005,61	0,31	-
115	Espiral plástico 50 folhas	Pct.	191	18,71	3.573,61	0,19	-
116	Esquadro 45°. Especificação: composto acrílico cristal, dimensões 30x2,3x0,03cm	Und	200	3,20	640,00	0,03	-
117	Estilete grande	Und	440	3,98	1.751,20	0,04	-
118	Estilete pequeno	Und	240	2,50	600,00	0,02	-
119	Estilete. Especificação: fabricado com corpo termo plástico, trava e suporte de diversas cores com lâminas de 18 mm	Und	150	5,21	781,50	0,05	-
120	Etiqueta A4. Especificação: etiqueta a4: para formação de processo, branca, em papel com adesivo acrílico aquoso, tamanho a4, embalagem c/ 25 folhas. Contendo 2000 etiquetas por embalagem. Dimensões: 12,7 x 44,45 mm	Pct.	360	47,20	16.992,00	0,47	-
121	Etiqueta nº 03 c/10 linhas	Pct.	430	65,70	28.251,00	0,66	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

122	Extrator de grampo. Especificação: em metal revestido com plástico, extrator de grampo piranha. Remove grampos nº 10,24/6 e 26/6.	Und	465	5,11	2.376,15	0,05	-
123	Extrator de grampos em aço inoxidável	Und	375	3,71	1.391,25	0,04	-
124	Feltro. Especificação: 100% poliéster, cores diversas. 1,40m de largura	Caixa	410	168,19	68.957,90	1,68	-
125	Ficha de controle de estoque c/50	Und	200	25,32	5.064,00	0,25	-
126	Fichário acrílico. Especificação: fichario 6x9 com base metálica grafite tampa em poliestireno fixado com rebite em aço. Uso para fichas padronizadas tamanho: 6x9. Dimensões: 260x300x182	Und	315	109,93	34.627,95	1,10	-
127	Fita adesiva celofane 19x30mm	Und	815	7,26	5.916,90	0,07	-
128	Fita adesiva colorida. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Pacote com 6 rolos. 12 x 10 mts	Pct.	255	18,62	4.748,10	0,19	-
129	Fita adesiva crepe fina 19x50	Und	705	8,57	6.041,85	0,09	-
130	Fita adesiva dupla face. Especificação: papel siliconado, espuma de polietileno branca e adesivo acrílico, cada 10 cm de fita suporta 400g/ 1 rolo de fita suporta até 6kg. Dimensões: 2,4 cmx1,5m.	Und	900	12,48	11.232,00	0,12	-
131	Fita adesiva fina. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, transparente, coberto com adesivo acrílico. Dimensões: 12 mm x 40 m.	Und	800	1,86	1.488,00	0,02	-
132	Fita adesiva larga. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, transparente, coberto com adesivo acrílico. Dimensões: 48 x 50 m.	Und	720	6,71	4.831,20	0,07	-
133	Fita adesiva transparente - grande: gomada, plastificada, 50 mm x 50 m.	Und	435	6,68	2.905,80	0,07	-
134	Fita adesiva transparente 12x40m rolo c/25mm de diâmetro	Und	710	2,73	1.938,30	0,03	-
135	Fita crepe. Especificação: papel crepado saturado coberto com adesivo a base de borrachas e resinas sintéticas. Dimensões: 18 x 50mts	Und	350	8,60	3.010,00	0,09	-
136	Fita zebra em amarelo e preto 50 metros	Und	370	23,26	8.606,20	0,23	-
137	Fitilho c/50mt cores: branca / verde / vermelho.	Rolo	65	2,39	155,35	0,02	-
138	Fitilho. Especificação : fitilho, 65 % polietileno, 35% polipropileno, cores variadas, rolo com 50 metros.	Rolo	365	6,35	2.317,75	0,06	-
139	Folha E.V.A 45x50cm. Nas cores: amarela / azul / branca / laranja / preta / roxa / verde / vermelha	Und	300	3,29	987,00	0,03	-
140	Folha E.V.A c/ glitter 45x50cm. Nas cores: azul / prata / amarela / branca / laranja / preta / roxa / verde / dourada.	Und	300	9,60	2.880,00	0,10	-
141	Folha E.V.A c/glitter 45x60cm cor: vermelha	Und	300	9,56	2.868,00	0,10	-
142	Folha EVA com glitter. Especificação: folha de eva com glitter, cores diversas, gramatura 2 mm. A x l: 600x400 mm.	Und	800	8,76	7.008,00	0,09	-
143	Folha EVA estampado. Especificação : folha de eva com estampas diversas, cores diversas, gramatura 2 mm. A x l: 600 x 400 mm	Und	800	9,27	7.416,00	0,09	-
144	Folha EVA liso. Especificação : folha de eva liso, cores diversas, gramatura 2 mm. A x l: 600 x 400 mm.	Und	1300	2,69	3.497,00	0,03	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

145	Giz de cera. Especificação: giz de cera: formato anatômico. Caixa com 12 cores. Embalagem com 95g	Caixa	2250	6,27	14.107,50	0,06	-
146	Giz escolar colorido um. Especificação : produto não tóxico, com película plástica que não suja as mãos, não solta pó, embalagem com 50 bastões.	Und	10	6,78	67,80	0,07	-
147	Grafite para lapiseira nº0.5mm	Und	55	3,31	182,05	0,03	-
148	Grafite para lapiseira nº0.7mm	Und	55	3,92	215,60	0,04	-
149	Grafite para lapiseira nº0.9mm	Und	55	4,36	239,80	0,04	-
150	Grampeador 26/6	Und	255	19,53	4.980,15	0,20	-
151	Grampeador metálico para grampear 100 folhas. Especificação: grampeador metálico para grampear 100 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço norma sae 1010/20, com 1 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço norma sae 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma sae 1010/20, oxidação preta, faca aço norma sae 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Apoio da base em pvc. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	343	110,97	38.062,71	1,11	-
152	Grampeador para madeira. Especificação : grampeador para madeira 26/6	Und	256	43,75	11.200,00	0,44	-
153	Grampeador. Especificação: grampeador medio de mesa com base de 11cm; capacidade para ate 25 folhas 75 gramas; trilho com capacidade para 100 grampos 24/6 ou 150 grampos 26/6.	Und	340	92,27	31.371,80	0,92	-
154	Grampo 106/8. Especificação: grampos galvanizados, caixa com 2500 unidades	Caixa	170	15,18	2.580,60	0,15	-
155	Grampo de trilho c/50	Caixa	150	19,22	2.883,00	0,19	-
156	Grampo de trilho. Especificação: grampo de trilho: grampo metalizado para arquivar documentos, 80 mm. Caixa com 50 unidades.	Caixa	450	21,22	9.549,00	0,21	-
157	Grampo nº 26/6. Especificação: grampos galvanizados, grampos de zinco, pontas cortantes. Caixa com 5000 unidades	Caixa	330	7,98	2.633,40	0,08	-
158	Grampo para grampeador 26/6. Especificação : grampo para grampeador 26/6: niquelado, caixa com 1000, 26/6.	Caixa	160	7,67	1.227,20	0,08	-
159	Grampo para grampeador de madeira. Especificação : grampo para grampeador de madeira 26/6	Caixa	211	13,87	2.926,57	0,14	-
160	Guilhotina para cortar papel. Especificação : guilhotina para cortar papel - 360x500mm 36cm de corte p/15flstar	Und	36	516,78	18.604,08	5,17	-
161	Guilhotina. Especificação : em chapa de aço extensão de corte:460 mm, largura:550mm, comprimento:415 mm, peso: 7,5 kg, capacidade de corte 12 folhas.	Und	11	560,53	6.165,83	5,61	-
162	Lacre. Especificação: lacre: lacre 16cm com trava dupla, código em cada lacre. Pacote com 100 unidades	Pct.	270	24,08	6.501,60	0,24	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

163	Lantejoulas escolares. Especificação : cores variadas, embalagem com 3g	Emb.	300	3,23	969,00	0,03	-
164	Lápis de cor. Especificação : madeira 100% reflorestada e certificada fsc, sextavado , mina macia e resistente, 12 lápis de cor	Caixa	2250	8,15	18.337,50	0,08	-
165	Lápis preto nº 02. Especificação: lápis preto nº 02: sextavado, confeccionado em madeira reflorestada, revestido com material cerâmico na cor verde e grafite resistente fixado a madeira, medindo 02 mm de espessura. Com produto de devera atender as seguintes dimensões; 175 mm x 07 mm (comprimento x diâmetro). Identificação do fabricante, selo do inmetro e composição caixa com 50 unidades.	Caixa	632	72,42	45.769,44	0,72	-
166	Lapiseira 0.5mm	Und	60	9,97	598,20	0,10	-
167	Lapiseira 0.7mm	Und	50	10,72	536,00	0,11	-
168	Lapiseira 0.9mm	Und	50	13,22	661,00	0,13	-
169	Limpador para quadro branco. Especificação: para limpeza da superfície do quadro branco, remove instantaneamente manchas, resíduos, sujeiras, etc, não tóxico. Embalagem 100ml	Und	185	20,77	3.842,45	0,21	-
170	Livro ata 100 folhas. Especificação : livro ata 100 folhas: papel sulfite, 75g/m ² , 100 folhas, 220 x 330 mm, vertical, capa dura, folhas brancas, pautadas e numeradas.	Und	555	15,26	8.469,30	0,15	-
171	Livro ata 50 folhas. Especificação : livro ata 50 folhas: livro de ata, papel sulfite, 75g/m ² , 100 folhas, 220 x 330 mm, vertical, capa dura, folhas brancas, pautadas e numeradas.	Und	600	10,71	6.426,00	0,11	-
172	Livro ata. Especificação: sem margem. Capa dura costurada, com 200 folhas. Dimensões: 210x300mm.	Und	600	39,98	23.988,00	0,40	-
173	Livro de ponto. Especificação: 04 assinaturas. Capa dura, com 100 folhas.	Und	120	25,11	3.013,20	0,25	-
174	Livro de protocolo. Especificação : livro de protocolo: com 100 folhas formato 160x220mm. Formato 160x220 mm: cor preta azul.	Und	992	21,63	21.456,96	0,22	-
175	Máquina perfuradora de papel manual. Especificação: máquina perfuradora de papel manual: para encadernação de alta qualidade. Ideal para pequenos serviços de encadernação atendendo a todos os diâmetros de espiral (7 mm à 50 mm) com capacidade de perfuração de até 20 folhas por vez.	Und	64	1.357,25	86.864,00	13,57	-
176	Marcador de páginas flag adesivo: especificação : reposicionável não residual para documentos medindo 12x43mm embalagem contendo 80 flags coloridos, divididos em 4 cores, sendo azul, amarelo, verde e vermelho, podendo fazer anotação nas folhas cartela com 4 flag contendo 20 folhas cada.	Und	350	13,67	4.784,50	0,14	-
177	Marcador permanente para CD/DVD. Nas cores: azul / preta / vermelha. Especificação : marcador permanente para cd/dvd - azul: ponta média em poliéster, 1 mm, na cor azul, tampa da caneta na cor da tinta.	Und	230	3,60	828,00	0,04	-
178	Massa para modelar. Especificação: massa para modelar: composição parafinas, ceras e	Caixa	3150	6,10	19.215,00	0,06	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

	pigmentos atóxicos. Deverá constar na embalagem produto não recomendado para menores de 03 anos, composição, referência: selo do inmetro, armazenamento, campo para o nome e classe, indicação de que o produto seja atóxico, número do cqr, validade e dados de identificação do fabricante. Embalagem com 12 cores.						
179	Organizador de chave. Especificação: organizador de chave: organizador tipo caixa, com 100 chaveiros (não acompanha chaves). Dimensões e peso 70 x 103 x 170 563g.	Caixa	29	716,26	20.771,54	7,16	-
180	Palito de madeira para picolé. Especificação: com aproximadamente 10 cm de comprimento, com 100 unidades de madeira. Acondicionado em embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Pct.	200	7,01	1.402,00	0,07	-
181	Papel 40 kg: dimensões da folha 96 x 66 cm. Cor branca.	Und	2250	1,46	3.285,00	0,01	-
182	Papel A3 210x297mm resma c/500fls	Pct.	50	52,42	2.621,00	0,52	-
183	Papel A4 colorido resma c/100fls	Pct.	850	9,86	8.381,00	0,10	-
184	Papel A4 resma c/ 500 fls cor: Branca	Resma	1280	30,10	38.528,00	0,30	-
185	Papel A-4. Especificação: dimensões 210x297/mm, gramatura 75 g/m2. Embalagem: em material impermeável. Contra umidade, caixa com 10 resma (quinhentas folhas)	Caixa	1570	328,92	516.409,11	3,29	-
186	Papel A5. Especificação: papel a5: branco, multiuso, dimensões a5 (148 x 210), resma com 500 folhas.	Resma	250	43,53	10.882,50	0,44	-
187	Papel almaço pc. Especificação: com pauta e margem, pacote com 50 folhas, gramatura: 56g	Pct.	255	39,12	9.975,60	0,39	-
188	Papel camuça 40x60cm. Nas cores: amarela / azul / branca / verde / vermelha.	Und	5150	1,52	7.828,00	0,02	-
189	Papel carbono 44x66cm c/125fls. Nas cores: preto / azul.	Pct.	200	114,96	22.992,00	1,15	-
190	Papel carbono. Especificação: para escrita manual, capacidade para 10 vias, formato a4(21x29,7cm). Cor azul e preta	Und	60	46,51	2.790,60	0,47	-
191	Papel cartão. Especificação: papel encorpado, mais rígido, muito utilizado na confecção de embalagens. Cores diversas medida: 50x70 cm.	Und	5320	2,62	13.938,40	0,03	-
192	Papel telefone. Especificação: ideal para decoração em geral. Cores vivas e supermodernas dimensões: 85x100	Und	3150	1,61	5.071,50	0,02	-
193	Papel color set. Especificação : papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros, 48x66 110g. Cores diversas	Und	3250	4,61	14.982,50	0,05	-
194	Papel com superfície casca de ovo a4 cor: branca 180g/m2 c/50	Pct.	50	25,45	1.272,50	0,25	-
195	Papel com superfície vergê – branca. Especificação : 50 folhas a4 210mm x 297mm	Pct.	260	20,70	5.382,00	0,21	-
196	Papel com superfície vergê – madrepérola. Especificação : papel com superfície vergê - madrepérola: textura marca d'água lembrando papel artesanal antigo confeccionado com telas de bambu, para impressão em fotocopiadoras, impressoras laser, off-set e jato de tinta, a4 (210 x 297mm), 180g/m ² , em embalagem plástica,	Pct.	60	19,70	1.182,00	0,20	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

	tipo pasta, para conservação do papel, contendo 50 folhas, na cor madrepérola creme.						
197	Papel com superfície vergê A4. Nas cores: azul / branca / creme / madreperóla. 180g/m2 c/50	Pct.	60	24,20	1.452,00	0,24	-
198	Papel Contact. Especificação : com 45 cm de largura; transparente, com escala em centímetro rolo de 25 metros.	Rolo	80	224,00	17.920,00	2,24	-
199	Papel couchê A4 especificação: ideal para impressão de folhotes revista cartazes livros de arte e outros impressos que exijam boa reprodução de retículas e traços, papel com brilho 75 folhas formato a4 (210x297). Gramatura: 180g pacote com 50 folhas	Pct.	560	33,07	18.519,20	0,33	-
200	Papel couchê. Especificação: ideal para impressão de folhotes revista cartazes livros de arte e outros impressos que exijam boa reprodução de retículas e traços, papel com brilho 75 folhas formato a4 (210x297). Gramatura: 120g pacote com 50 folhas	Pct.	60	20,20	1.212,00	0,20	-
201	Papel crepom. Especificação : ideal para trabalho escolares criar artigos de decoração em geral cores diversas tamanho: 0,48x2,00m	Und	3150	1,53	4.819,50	0,02	-
202	Papel de embrulho 66x96mts 12kg	Bobina	65	358,72	23.316,80	3,59	-
203	Papel duplicolor. Especificação: serve para trabalhos escolares e artesanais como dobraduras. Dimensões:48x66cm, 180g/m. Cores diversas.	Und	300	4,84	1.452,00	0,05	-
204	Papel fotográfico. Especificação: papéis de qualidade fotográfica em folhas, secagem instantânea e proporcionam um resultado final superior, com cores vivas e excelente contraste. Formato: A4. Caixa com 10 folhas.	Caixa	520	25,43	13.223,60	0,25	-
205	Papel laminado. Especificação : impressos com cores vivas e de brilhos intenso propocionando excelente aspecto visual, dimensões: 45x59 cm cores diversas	Und	3130	1,67	5.227,10	0,02	-
206	Papel madeira. Especificação : na cor kralt ouro, dimensões 66x96 cm, gramatura 120g. Embalagem com dados de indentificação do produto marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade	Und	1620	1,60	2.592,00	0,02	-
207	Papel medeira A3 44x33cm bloco c/50fls	Und	620	36,02	22.332,40	0,36	-
208	Papel microondulado. Nas cores: azul / branca / preta / verde / vermelha.	Und	1150	3,76	4.324,00	0,04	-
209	Papel ofício 2 216x330x8x13 75g/m2 resma c/500fls	Und	320	42,79	13.692,80	0,43	-
210	Papel ondulado. Especificação : papel ondulado cores diversas 50x80cm	Und	1100	14,63	16.093,00	0,15	-
211	Papel para flip chart 216x330mm cor: branca	Pct.	101	53,21	5.374,21	0,53	-
212	Papel para recados 76x76mm bloco c/100fls	Und	280	12,11	3.390,80	0,12	-
213	Papel quadriculado. Especificação- pacote com 50 folhas A4, gramatura: 56 gr, quadriculado	Pct.	250	37,56	9.390,00	0,38	-
214	Papel Reciclado A4 210x297mm 75g/m2 resma c/500fls	Pct.	150	37,86	5.679,00	0,38	-
215	Papel seda UND. Especificação : maleável,serve para trabalhos escolares,artesanais e decorações em geral,dimensões:48x60cm,18g/m.cores diversas.	Und	1050	3,10	3.255,00	0,03	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

216	Papel verge. Especificação: papel verge: formato a4 (210 x 297). Gramatura 180g. Cores diversas. Pacote com 50 folhas	Pct.	235	21,63	5.083,05	0,22	-
217	Pasta aluno. Especificação : pasta aluno: material de papel, gramatura: 150g/m², dimensões aproximadas do produto: 22,9 x 33,2cm (axl)	Und	3520	3,16	11.123,20	0,03	-
218	Pasta arquivo plástica c/ elástico 245x20x335. Nas cores: amarela / verde / transparente/ azul / preta..	Und	1920	8,59	16.492,80	0,09	-
219	Pasta arquivo plástica l 230x335. Nas cores: amarela / preta / transparente / verde / azul. C/10.	Pct.	780	14,78	11.528,40	0,15	-
220	Pasta arquivo plástico c/ elástico 245x20x335. Nas cores:	Und	800	6,65	5.320,00	0,07	-
221	Pasta arquivo plastificada az 270x350x80mm. Nas cores: amarelo / branca / verde / azul / preta.	Und	700	24,46	17.122,00	0,24	-
222	Pasta arquivo suspensa. Especificação : pasta arquivo: tipo suspensa, largura 240 mm, altura 360 mm, cor parda, prendedor interno trilho, características adicionais visor/haste /cabide/ gancho plástico, gramatura 230g/m², aplicação arquivo de documento.	Und	4490	3,41	15.310,90	0,03	-
223	Pasta arquivo, cartolina azul, plastificada, az. Especificação : pasta arquivo, cartolina azul, plastificada, az: 270 mm, 350 mm, 80 mm, azul, ferragem niquelada de alavanca com alta precisão, ofício, dois furos.	Und	650	25,02	16.263,00	0,25	-
224	Pasta arquivo, cartolina preta, plastificada, az. Especificação : pasta arquivo, cartolina preta, plastificada, az: 270 mm, 350 mm, 80 mm, preta, ferragem niquelada de alavanca com alta precisão, ofício, dois furos.	Und	650	25,02	16.263,00	0,25	-
225	Pasta arquivo, plástico, com elástico. Especificação : pasta arquivo, plástico, com elástico: 245 mm, 20 mm, incolor, 335 mm, arquivo de documento.	Und	750	7,11	5.332,50	0,07	-
226	Pasta c/ elastico 0,80mm. Especificação : pasta c/ elastico 0,80mm: material polipropileno, cores diversas espessura 0,80mm dimensões: l x a x p: 335 x 350 x 50 m	Und	500	9,05	4.525,00	0,09	-
227	Pasta c/elastico 0,35mm. Especificação : material polipropileno, cores diversas, espessura 0,35 mm dimensões:lxaxp:235x350x02 mm	Und	300	7,21	2.163,00	0,07	-
228	Pasta canaleta. Especificação: pasta canaleta: capacidade para 30 folhas. Formato a4. Dimensões: 220 x 330 mm	Und	1100	3,43	3.773,00	0,03	-
229	Pasta catalogo. Especificação : pasta catalogo: pvc cor preta, medindo aproximadamente 260 x 350mm , em papelão, visor externo, contracapa interna tipo bolso, medindo aproximadamente 115 mm(a), orelhas internas com 4 furos universais, com 50 sacos em polietileno transparente, com colchetes latonado nº 08.	Und	400	24,72	9.888,00	0,25	-
230	Pasta com grampo de plástico. Especificação : com cores diversas, embalagem com 10 unidades.	Pct.	1270	36,00	45.720,00	0,36	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

231	Pasta em cartão duplex. Especificação: pasta em cartão duplex: pasta c/aba elástica em cartão duplex. Dimensões: 235 largura x 325 altura mm.	Und	1200	2,84	3.408,00	0,03	-
232	Pasta polionda fina c/10. Nas cores: verde / azul.	Pct.	310	49,31	15.286,10	0,49	-
233	Pasta polionda média 335x245x20mm. Nas cores: amarela / azul / transparente / vermelha / verde.	Und	800	8,83	7.064,00	0,09	-
234	Pasta sanfonada. Especificação: média pop, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Com 12 divisórias e 12 etiquetas de papel para títulos, fechamento em elástico, 100% plástica (pp). Dimensões: 330 larguras x 240 altura mm	Und	227	23,30	5.289,10	0,23	-
235	Pasta zip versátil. Especificação: pasta zip versátil: pasta em plástico zip, bolso frontal para identificação. Dimensões: 360x244 mm.	Und	570	9,81	5.591,70	0,10	-
236	Percevejo. Especificação: composto em arame e chapa de aço, com tratamento anti-ferrugem, pontas perfurantes. Embalagem com 100 unidades	Caixa	350	6,66	2.331,00	0,07	-
237	Perfurador de máxima resistência. Especificação : perfurador de papel de máxima resistência, manual, grande: ferro pintado, na cor preta, capacidade de perfuração de 30 a 70 folhas, para furos redondos, com marginador indicativo e coletor removível de sobras de papel.	Und	118	83,65	9.870,70	0,84	-
238	Perfurador de papel. Especificação : possui 2 furos, margem de 12mm, fura ate 10 folhas, espaço entre furos 80mm .	Und	132	14,95	1.973,40	0,15	-
239	Pilha alcalina de tamanho AA especificação: pilha de tamanho aa: ultra, longa duração, embalagem com 02 unidades	Pct.	650	8,53	5.544,50	0,09	-
240	Pilha alcalina de tamanho AAA especificação: pilha de tamanho aaa: ultra, longa duração, embalagem com 02 unidades	Pct.	590	10,22	6.029,80	0,10	-
241	Pilha alcalina de tamanho C c/02	Pct.	350	29,81	10.433,50	0,30	-
242	Pilha alcalina de tamanho D c/02	Pct.	150	35,08	5.262,00	0,35	-
243	Pilha de tamanho AA. Especificação: pilha de tamanho aa: ultra, longa duração, embalagem com 04 unidades	Pct.	260	18,26	4.747,60	0,18	-
244	Pilha de tamanho AAA. Especificação : pilha de tamanho aaa: ultra, longa duração, embalagem com 04 unidades.	Pct.	260	16,27	4.230,20	0,16	-
245	Pincel atômico grosso: cores: azul, preto, verde e vermelho	Und	155	5,22	809,10	0,05	-
246	Pincel Atômico. Especificação: ponta chanfrada da tinta: álcool, corante, resina sintética. Carga jumbo recarregável, prazo de validade superior a 02 (dois) anos cores azul /,preta / vermelha / verde.	Und	2285	4,10	9.368,50	0,04	-
247	Pincel hidrográfico. Especificação : ponta média, tinta lavável, estojo prático com 12 cores.	Cj	553	10,96	6.060,88	0,11	-
248	Pincel nº 04. Especificação: pincel nº 04: pelo/cerdas: pêlo de pônei. Cabo: curto de	Und	210	3,21	674,10	0,03	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

	plástico na cor amarela. Virola: alumínio. Formato: chato.						
249	Pincel nº 08. Especificação: pincel nº 08: pelo/cerdas: pêlo de pônei. Cabo: curto de plástico na cor amarela. Virola: alumínio. Formato: chato.	Und	210	3,35	703,50	0,03	-
250	Pincel nº 10. Especificação: pincel nº 10: pelo/cerdas: pêlo de pônei. Cabo: curto de plástico na cor amarela. Virola: alumínio. Formato: chato	Und	210	4,15	871,50	0,04	-
251	Pincel nº 12. Especificação: pincel nº 12: pelo/cerdas: pêlo de pônei. Cabo: curto de plástico na cor amarela. Virola: alumínio. Formato: chato.	Und	210	4,10	861,00	0,04	-
252	Pincel nº 06. Especificação: pincel nº 06: pelo/cerdas: pêlo de pônei. Cabo: curto de plástico na cor amarela. Virola: alumínio. Formato: chato.	Und	210	3,40	714,00	0,03	-
253	Pincel nº 14. Especificação: pincel nº 14: pelo/cerdas: pêlo de pônei. Cabo: curto de plástico na cor amarela. Virola: alumínio. Formato: chato.	Und	210	10,72	2.251,20	0,11	-
254	Pincel para quadro branco e vidro. Especificação: pincel para quadro branco e vidro: marcador recarregável para quadro branco e de vidro, feltro de longa duração. Cores: azul, preta e vermelha.	Und	5185	24,16	125.269,60	0,24	-
255	Pistola de cola quente fina: 15 w para bastão fino 7,5mm x 300 mm	Und	302	25,20	7.610,40	0,25	-
256	Pistola de cola quente grossa: 40 w e 80 w para bastão grosso 11,2mm x 300 mm	Und	300	32,86	9.858,00	0,33	-
257	Placa de isopor 100x50cm 10mm	Und	430	9,23	3.968,90	0,09	-
258	Placa de isopor 100x50cm 15mm	Und	430	13,87	5.964,10	0,14	-
259	Placa isopor 0,20 mm: cor branca, folha 50 x 100cm	Und	400	11,79	4.716,00	0,12	-
260	Placa isopor 0,30mm: cor branca, folha 50 x 100.	Und	400	18,35	7.340,00	0,18	-
261	Porta carimbo: de 08 (oito) lugares em acrílico, na cor fume	Und	163	24,07	3.923,41	0,24	-
262	Porta lápis, clips e lembrete. Especificação : porta lápis, clips e lembrete: confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 cm, cor presencialmente cinza.	Und	120	28,60	3.432,00	0,29	-
263	Prancheta comum em acrílico - A4. Especificação : prancheta comum em acrílico - A4: tamanho A4.	Und	210	22,97	4.823,70	0,23	-
264	Prancheta em madeira: tamanho A4	Und	290	12,07	3.500,30	0,12	-
265	Prancheta. Especificação: para anotações. Confeccionado em eucatex - medida 17,5x23cm	Und	130	11,66	1.515,80	0,12	-
266	Prendedor de papel 32mm - preto embalagem com 12 unidade. Especificação : prendedor de papel 32mm	Pote	110	14,06	1.546,60	0,14	-
267	Quadro branco 200x120m. Especificação: possui base branca e moldura em alumínio, fixa-se na parede sem deixar aparecer os parafuso. Tamanho: 200x120m	Und	122	300,91	36.711,02	3,01	-
268	Quadro branco 300x120m. Especificação: quadro branco: possui base branca e moldura	Und	140	361,87	50.661,80	3,62	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

	em alumínio. Fixa-se na parede sem deixar aparecer os parafusos. Tamanho: 300x120m.						
269	Quadro branco pequeno 100x70cm	Und	140	81,10	11.354,00	0,81	-
270	Quadro de aviso. Especificação: quadro de aviso: constituído de cortiça com revestimento durável para maior estabilidade. Moldura em alumínio. Tamanho:90mm x 60mm	Und	107	128,86	13.788,02	1,29	-
271	Recarga para caneta marcadora de quadro branco. Nas cores: azul / preta / vermelha.	Und	1130	7,28	8.226,40	0,07	-
272	Registrador a/z lombo largo. Especificação: registrador a/z lombo largo: formato ofício, com mecanismo niquelado. Dimensões: l:285 x a:75 x c:345mm.	Und	1170	19,42	22.721,40	0,19	-
273	Registrador a/z lombo médio. Especificação: registrador a/z lombo médio: formato ofício, com mecanismo niquelado. Dimensões: l:285 x a:48 x c:345mm	Und	1170	28,78	33.672,60	0,29	-
274	Registro a/z momerando. Especificação : formato memorando com mecanismo niquelado domensões:l: 6 x a: 28 x c: 24cm	Und	550	16,51	9.080,50	0,17	-
275	Regua 1 metro	Und	36	24,60	885,60	0,25	-
276	Régua 30 cm. Especificação: plástica medição de até 30 cm, confeccionada em material plástico opaco resistente mínima de 2 mm	Und	1150	1,32	1.518,00	0,01	-
277	Régua 30 cm: em acrílico transparente, com escala	Und	190	5,49	1.043,10	0,05	-
278	Régua 40 cm. Especificação: régua 40 cm: plástica, medição de até 40 cm, confeccionada em material plástico opaco resistente, espessura mínima de 2 mm	Und	360	5,36	1.929,60	0,05	-
279	Régua 50 cm: em acrílico transparente, com escala	Und	255	5,23	1.333,65	0,05	-
280	Tecido chita/chitão. Especificação: 100% algodão, cores diversas	Metro	450	21,61	9.724,50	0,22	-
281	Tecido juta. Especificação: composto de tecido natural 100% juta e tramado com fio metalizado sintético	Metro	300	29,87	8.961,00	0,30	-
282	Tecido morim. Especificação: 75% algodão e 25% poliéster, cor branca	Metro	650	10,76	6.994,00	0,11	-
283	Tecido TNT. Nas cores: amarelo / azul / branco / rosa / rosa / verde. Especificação : tecido tnt - amarelo: 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor amarelo.	Metro	2650	11,05	29.282,50	0,11	-
284	Tecido TNT rolo c/50 m. Nas cores: vermelho / amarelo / azul / branco / laranja / lilás / preto / rosa / roxa / verde- gramatura 45g/m.	Rolo	2375	179,96	427.405,00	1,80	-
285	Tesoura criativa. Especificação: tesoura criativa - / 4 pontas tesoura criativa: tesoura de aço inoxidável, com cabo de polipropileno preto, ponta arredondada. Estojo com 5 pontas para diferentes cortes	Und	330	27,48	9.068,40	0,27	-
286	Tesoura doméstica. Especificação : com alça inferior para três dedos, lâminas em aço inoxidável, medindo nas extremidades 21 cm x 6,7 cm x 12,5 cm	Und	285	10,65	3.035,25	0,11	-
287	Tesoura escolar. Especificação : em aço inoxidável, ponta redonda tamanho mínimo 13 cm certificado do inmetro.	Und	2555	6,45	16.479,75	0,06	-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

288	Tesoura escritório. Especificação: tesoura escritório: aço inoxidável, médio, polipropileno, 7 polegadas, cabo na cor preta, extra corte, uso geral.	Und	50	18,91	945,50	0,19	-
289	Tesoura escritório. Especificação: tesoura escritório: aço inoxidável, médio, polipropileno, 6 polegadas, cabo na cor preta, extra corte, uso geral.	Und	130	23,05	2.996,50	0,23	-
290	Tesoura escritório. Especificação: tesoura escritório: aço inoxidável, médio, polipropileno, 8 polegadas, cabo na cor preta, extra corte, uso geral.	Und	143	12,87	1.840,41	0,13	-
291	Tinta guachê 250ml c/06 cores	Caixa	350	58,97	20.639,50	0,59	-
292	Tinta guache: especificação: tinta a base de resina acrílica, não tóxica e soluveis em água caixa com seis cores 15ml cada pote.	Caixa	3100	5,65	17.515,00	0,06	-
293	Tinta para carimbo. Especificação: tinta líquida para carimbo, cores: azul / preta / vermelha. Frasco com 40ml.	Und	422	6,18	2.607,96	0,06	-
294	Tinta para pele. Especificação: para maquiagens artística, cores diversas, não tóxicas embalagem com 10 potes	Emb.	110	46,50	5.115,00	0,47	-
295	Tinta para pincel atônico. Especificação: tinta líquida para reabastecer pincel permanente. Cores azul, preta e vermelha. Frasco com 40 ml.	Und	842	7,61	6.407,62	0,08	-
296	Tinta para pincel de quadro branco. Especificação: tinta para marcadores de quadro branco. Cores: azul, preta e vermelha. Frasco com 20 ml	Und	55	7,20	396,00	0,07	-
297	Tinta para tecido 37 ml. Especificação: não tóxica resistente a lavagens, frasco com 37 ml. Cores diversas	Und	560	4,18	2.340,80	0,04	-
298	Tinta spray. Especificação: aerossol, cores diversas. Frasco com 200 ml	Und	160	20,49	3.278,40	0,20	-
299	TNT. Especificação: tecido a base de polipropileno e viscose cores diversas dimensões:1.40x50m	Metro	800	3,66	2.928,00	0,04	-
300	Transferidor 180. Especificação: composição acrílico cristal circunferência 180°,3mm	Und	160	4,13	660,80	0,04	-
301	Transferidor 360°. Especificação: composição acrílico cristal, circunferência 360°,3mm	Und	160	4,45	712,00	0,04	-
302	Umedecedor de dedos em pasta, não tóxico, peso líquido de no mínimo 12g	Und	380	3,08	1.170,40	0,03	-
303	Tesoura lamina em aço 6	Und	30	24,47	734,10	0,24	-
304	Tesoura lamina em aço 7	Und	21	17,66	370,86	0,18	-
305	Tesoura lamina em aço 8	Und	50	21,04	1.052,00	0,21	-
306	Elástico em tecido para amarração de processos na cor branca	caixa	10	96,56	965,60	0,97	-
307	pasta de A-Z larga	Und	20	30,28	605,60	0,30	-
308	Pasta arquivo morto	Und	20	15,76	315,20	0,16	-

*** O INTERVALO MÍNIMO DE DIFERENÇA DE VALORES ENTRE OS LANCES, QUE INCIDIRÁ TANTO EM RELAÇÃO AOS LANCES INTERMEDIÁRIOS QUANTO EM RELAÇÃO À PROPOSTA QUE COBRIR A MELHOR OFERTA DEVERÁ SER CONFORME ESTABELECIDO PARA CADA ITEM DESTE TERMO DE REFERÊNCIA, CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL APROXIMADO DE 1% (UM POR CENTO), EM RELAÇÃO AOS VALORES UNITÁRIOS ESTIMADOS.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

2 - DO OBJETO

2.1 - Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Materiais de Expediente, para atender diversos Fundos, Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu – PA.

3 - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

3.1 - Para o Fornecimento dos Itens, objeto deste Certame, a Empresa Contratada deverá promover a entrega, dentro dos padrões de qualidade exigidos por lei e pela Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA;

3.2 - A Empresa deverá atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, será recusado e devolvido e o pagamento cancelado.

4 - JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 - Como rege a Lei Federal nº 8.666/93, contratos referentes a aquisição de Materiais de Expediente, não tem natureza continuada.

4.2 - O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU), através da Secretarias: Secretaria Municipal de Administração (Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento e a Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento Tributação e Finanças); Secretaria Municipal de Educação de Vitória do Xingu - SEMED; Fundo Municipal do Meio Ambiente do Município de Vitoria do Xingu - SEMAT; Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Xingu e Fundo Municipal de Assistência Social, considerando que os MATERIAIS DE EXPEDIENTE: são extremamente necessários para a manutenção e funcionamento das atividades diversas das secretarias citadas acima, tais como:

- SEMAD:

- Os materiais constantes nesta licitação destina-se ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Administração em geral, manutenção do Gabinete da Secretaria de Administração, Manutenção do DRH, Manutenção do Setor de Licitações e Contratos, Manutenção do Controle Interno, Procuradoria e demais setores vinculados a esta Secretaria, Secretaria de Esporte, Secretaria de Cultura, no intuito de proporcionarmos um melhor atendimento aos munícipes que procuram os serviços desta secretaria, bem como desenvolver as atividades inerentes a esta secretaria.

- GABINETE DO PREFEITO:

- Os materiais constantes nesta licitação destina-se ao atendimento das necessidades do Gabinete do Prefeito no desenvolvimento de suas atividades.

- SEOVI:

- São necessários para que os colaboradores possam desempenhar suas atividades que são de interesse da municipalidade, proporcionando um melhor atendimento aos munícipes que procuram os serviços deste órgão público, bem como melhores condições de trabalho aos servidores desta Secretária;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

- **AGRICULTURA** – Os materiais de expediente servirão para manutenção das atividades da Secretaria de Agricultura, do Mercado Municipal e EMATER.

- **SEPOF:**

- Os materiais constantes nesta licitação destina-se ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento Tributação e Finanças em geral, manutenção das atividades desta Secretaria, Setor de Tributos e demais setores vinculados a esta Secretaria.

- **SEMED:**

- Os materiais de expediente se fazem necessário para atender as eventuais necessidades da SEMED no desenvolvimento de suas atividades como: cursos, capacitação, reuniões, que serão desenvolvidas no corrente ano, enfim para o bom desenvolvimento das atividades diversas e manutenção da SEMED e Escola Municipais.

- **SAÚDE:**

- Considerando que é imprescindível a aquisição de materiais de expediente, destinados a manutenção do Hospital Municipal, setores de saúde da rede básica assistências e demais setores do âmbito desta Secretaria.

- **MEIO AMBIENTE:**

– A presente solicitação de aquisição destina-se ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, proporcionando um melhor atendimento aos munícipes que procuram os serviços desta secretaria SEMMA, bem como melhores condições de trabalhos dos nossos servidores da mesma.

- **SEMIS:**

- Atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL/SEMUTS, Epaca, Conselho Tutelar, Departamento de Identificação, Conselho de assistência, Habitação, Vigilância Sócio assistencial, Casa de apoio (BELÉM), Cras e seus programas (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo: sede, belo monte, km 18, Criança Feliz, Cadastro Único, PAIF), Creas: PAEFI;

4.3 - Tudo em conformidade com as justificativas expressas nos PBS nº. 008/2021- SEMAD; PBS nº. 010/2021- SAÚDE; PBS nº. 008/2021- SEMED; PBS nº. 008/2021- SEMUTS; PBS nº. 007/2021- SEMMA, em anexo que originarem este processo licitatório.

4.4 - A continuidade destes serviços é um dos atributos principais a ser levado em conta pelos gestores, tendo em vista que a interrupção da prestação dos serviços públicos causaria transtornos à população em geral.

4.5 - O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de matérias e/ou equipamentos comuns, de que trata a Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/19, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

4.6 - O Município de Vitória do Xingu (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu), por meio das diversas Secretarias, necessita destes itens para atender as necessidades de diversos Fundos, Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu – PA, mantidas pelo poder público municipal.

5 - ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1 - Da entrega dos Itens: Os itens deverão ser entregues de IMEDIATO após a assinatura do contrato e recebimento da autorização de retirada emitidas pelo GESTOR DO CONTRATO, sem a qual não gera qualquer responsabilidade de pagamento;

5.1.1 – A necessidade de entrega IMEDIATA é em detrimento desta Prefeitura, suas Secretarias e Fundos não possuem almoxarifado e nem recursos suficientes para efetuar pedidos de grande quantidade dos produtos constantes nesta licitação;

5.1.2 – Os pedidos são emitidos diariamente de acordo com as necessidades do requisitante;

5.2 - Os itens deverão ser entregues e/ou executados na sede da cidade de Vitória do Xingu/PA;

5.3 - A entrega deverá ser de acordo com a autorização de fornecimento, emitida pelo Município, que poderá entre outras informações, determinar outras condições, bem como local de entrega;

5.4 - Só será aceito os itens, que estiver de acordo com as especificações exigidas pelos órgãos de Fiscalização do Município, pela Secretaria Solicitante e por este Edital;

5.5 - Os itens deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, serão recusados, devolvidos e o pagamento cancelado.

5.6 - Serão solicitadas amostras de produtos de acordo com a necessidade e conveniência do setor de fiscalização do Município;

5.7 - As Secretarias Municipais, Fundos e Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu - PA, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens licitados.

5.8 - O horário de entrega dos materiais e/ou serviços deverá obedecer às normas internas da administração.

6 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 - DA CONTRATADA:

6.1.1 - A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

- 6.1.1.1 - Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos;
- 6.1.1.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 6.1.1.3 - Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 6.1.1.4 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 6.1.1.5 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 6.1.1.6 - Indicar preposto para representá-la durante a vigência do contrato;
- 6.1.1.7 - Considerar que a ação da fiscalização do CONTRATANTE não exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais;
- 6.1.1.8 - Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto do Órgão, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem do Município de Vitória do Xingu/PA;
- 6.1.1.9 - Acatar todas as orientações do Município de Vitória do Xingu, emanadas pelo fiscal, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;
- 6.1.1.10 - Manter, durante o fornecimento, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 6.1.1.11 – As despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

6.2 - DA CONTRATANTE:

6.2.1 - São obrigações da Contratante:

- 6.2.1.1 - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

6.2.1.2 - Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.2.1.3 - Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.2.1.4 - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.2.1.5 - Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2.1.6 - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7 - DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

7.1 - O acompanhamento da execução desse Contrato ficará a cargo do MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU) - Contratante, mediante nomeação do (a) servidor (a) Sr. (a). – Matrícula: Portaria nº./2021 designado (a) para este fim, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

7.1.1 – O (A) servidor (a) designada anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Contrato, sendo-lhe assegurada a prerrogativa de:

I - Fiscalizar e atestar o fornecimento e/ou execução, de modo que sejam cumpridas integralmente as condições estabelecidas neste Contrato;

II - Comunicar eventuais falhas no fornecimento e/ou execução, cabendo à **CONTRATADA** adotar as providências necessárias;

III - Garantir à **CONTRATADA** toda e qualquer informação sobre ocorrências ou fatos relevantes relacionados com o fornecimento e/ou execução;

IV - Emitir pareceres em todos os atos da Administração relativos à execução do contrato, em especial aplicações de sanções e alterações do mesmo;

7.1.2 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

8 - DO PAGAMENTO

8.1 - Condições de Pagamento: O Pagamento será efetuado após a entrega do item licitado, sempre após a emissão da NLD (Nota de Liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, da seguinte forma:

8.1.1 – O Pagamento será até 30 (trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal;

8.1.2 - O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE mediante a entrega da Nota Fiscal, em 02 (duas) vias, no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, localizado na Av. Manoel Félix de Farias nº. 174, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, acompanhada dos respectivos pedidos e/ou Notas de Empenhos.

8.1.3 - O **GESTOR** terá o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo.

8.1.4 - Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, a nota fiscal/fatura será devolvida à CONTRATADA pelo Gestor da Ata e o pagamento ficará pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

8.1.5 - O prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, fato esse que não poderá acarretar qualquer ônus adicional para o CONTRATANTE, nem deverá haver prejuízo na prestação dos serviços pela CONTRATADA.

8.1.6 - O CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender o pagamento se a prestação dos serviços ou a entrega do objeto estiver em desacordo com as especificações constantes no Contrato;

8.1.7 - Poderá Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas e/ou indenizações devidas pela contratada;

8.1.8 - A empresa deverá indicar na(s) nota(s) fiscal(is), além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

8.1.8.1 - especificação correta do objeto;

8.1.8.2 - número da licitação e contrato e

8.1.8.3 - marca e o nome comercial.

9 - DO REAJUSTE

9.1 - O preço será fixado e irrevogável, salvo as condições previstas nas Leis Federais 8.666/93 e Lei nº. 10.520/2002, e suas alterações.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

10 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1 - AOS LICITANTES: Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e, se for o caso, será descredenciado do Cadastro Geral de Fornecedores do Município de Vitória do Xingu, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das multas de até 10% do valor do contrato e demais cominações legais, nos termos do art. 81 da Lei Federal nº 8.666/93, do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, o ADJUDICATÁRIO que:

- 1 - Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a ata de registro de preços ou o contrato, deixar de apresentar documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa;
- 2 - Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- 3 - Não mantiver a proposta;
- 4 - Falhar ou fraudar a execução do contrato/instrumento equivalente;
- 5 - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

10.2 - Não será aplicada a multa às empresas remanescentes, em virtude da não aceitação da primeira colocada.

10.3 - À CONTRATADA: Pela inexecução total ou parcial da contratação, a Administração poderá, garantida prévia defesa, aplicar a CONTRATADA a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no Art. 87, da Lei nº 8.666/93 e no art. 7º da Lei nº 10.520/02, na forma prevista no respectivo instrumento licitatório. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela licitante vencedora, sem justificativa aceita pela Administração Municipal, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:

- a) - 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do Contrato, por ocorrência;
- b) - 05% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual;
- c) - 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese de a CONTRATADA, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

- d) - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU. Se os valores dos pagamentos devidos não forem suficientes, a diferença será recolhida pela CONTRATADA no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da aplicação da sanção;
- e) - As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa;
- f) - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal por prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos de descumprimento de cláusulas contratuais;
- g) - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada; e
- h) - As penalidades aplicadas só poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito, força maior, devidamente justificadas e comprovadas, a juízo da Administração.

11 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício e correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e Programas, conforme dotação orçamentária a seguir:

PARTICIPANTE: 1 – MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu)

GABINETE DO PREFEITO

04 122 0005 2.001 – Manutenção do Gabinete do Prefeito.

04 122 0005 2.003 – Manutenção do Escritório da Representação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 122 0005 2.004 – Manutenção da Procuradoria.

04 122 0005 2.005 – Manutenção e Modernização da Secretaria de Administração.

24 131 0006 2.006 – Manutenção da Assessoria de Comunicação.

SECRETARIA DE FINANÇAS

04 123 0005 2.007 – Manutenção da Secretaria de Finanças.

04 123 0005 2.008 – Manutenção do Departamento de Tributos.

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

04 122 0003 2.012 – Manutenção da Secretaria de Agricultura e Pesca.

20 605 1007 2.015 – Manutenção do Mercado e Feira Municipal.

SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA

04 451 0052 2.018 – Manutenção da Secretaria de Obras Viação e Infra - Estrutura.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

15 452 0504 2.019 – *Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública Urbana e Rural.*
25 752 0506 2.021 – *Manutenção da Rede de Energia Elétrica na Zona Urbana e Rural.*
26 782 0040 2.022 – *Manutenção do Departamento de Transporte – DEMUTRAN.*

SECRETARIA DE ESPORTE

13 392 0471 2.026 – *Manutenção do Programa de Incentivo à Cultura Popular.*
13 392 0471 2.027 – *Manutenção da Secretária de Esporte e Cultura.*

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

04 123 0005 2.030 – *Manutenção da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer.*

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

17 512 0611 2.091 – *Manter o Serviço de Autônomo de Água e Esgoto.*

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04 122 0011 2.094 – *Manutenção do Fundo Municipal Desenvolvimento Econômico.*

3.3.90.30.00 – *Material de Consumo*

3.3.90.39.00 – *Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica*

PARTICIPANTE: 2 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 122 1004 2.035 – *Manutenção da Secretaria de Saúde.*
10 301 0201 2.038 – *Manutenção de Centros*
10 301 0210 2.040 – *Manutenção do Programa Saúde da Família*
10 301 0210 2.042 – *Manutenção de Outros Programas da Atenção Básica.*
10 301 0202 2.043 – *manutenção ao Programa Agentes Comunitários de Saúde*
10 302 0210 2.047 – *Manutenção da Média e Alta Complexidade.*
10 304 0205 2.051 – *Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária*
10 305 0244 2.052 – *Manutenção da Vigilância Epidemiológica*
10 302 0210 2.095 – *Enfrentamento do COVID-19*

3.3.90.30.00 – *Material de Consumo*

3.3.90.39.00 – *Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica*

PARTICIPANTE: 3 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU.

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 122 0012 2.092 – *Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente.*
18 452 0504 2.093 – *Manutenção do Sistema de Coleta e Tratamento de Resíduos Sólidos.*

3.3.90.30.00 – *Material de Consumo*

3.3.90.39.00 – *Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica*

PARTICIPANTE: 4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU - SEMED.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 361 0403 2.055 – *Manutenção de Outros Programas do FNDE*
12 367 0410 2.062 – *Manutenção da Educação Especial*
12 451 0004 2.063 – *Manutenção da Secretaria de Educação.*

FUDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO

12 361 0403 2.084 – *Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB- 40%.*
12 365 0401 2.086 – *Manutenção do Ensino Infantil Creche- 40%.*
12 365 0401 2.088 – *Manutenção do Ensino Infantil Pré Escolar – 40%.*
12 366 0452 2.090 – *Manutenção da Educação de Jovens – 40%.*

3.3.90.30.00 – *Material de Consumo*

3.3.90.39.00 – *Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica*

PARTICIPANTE: 5 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 122 0002 2.064 – *Manutenção do Convênio Norte Energia – FMAS.*

08 125 0002 2.065 – *Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social.*

08 244 0002 2.066 – *Manutenção da Secretaria de Trabalho e Promoção Social.*

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇAS E ADOLESCENTE

08 243 0010 2.075 – *Manutenção do Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente.*

08 243 0010 2.076 – *Manutenção da Ações do Conselho Municipal do Direitos da Criança e Adolescente.*

08 243 0010 2.077 – *Manutenção do Conselho Tutelar.*

08 244 0010 2.078 – *Manutenção do Abrigo Municipal – EPACA.*

FUNDO DE HABILITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16 125 0009 2.079 – *Conselho Municipal do Fundo de Habitação de Interesse Social*

3.3.90.30.00 – *Material de Consumo*

3.3.90.39.00 – *Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica*

12 - CRITÉRIO DE JULGAMENTO

12.1 - O critério de julgamento será o de **menor preço por item**, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

12.2 - O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser, conforme estabelecido para cada item no termo de referência, ou seja ao percentual aproximado de 1% (um por cento), em relação ao Valor Unitário Estimado.

Vitória do Xingu/PA, 22 de fevereiro de 2021.

MÁRCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal

CLEONICE DA SILVA SOARES
Pregoeira – Decreto nº. 026/2021